
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 154 del 30/10/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Atto di indirizzo per l'utilizzo delle somme della quota
pari al cinque per mille IRPEF - esercizio fìnanziario 2022 - anno
d'imposta 2021 - destinato ai comuni per attività sociali da destinare
come contributo economico a famiglie bisognose.

L'anno duemilaventìtre, il giorno trenta del mese di ottobre, alle ore 17,00 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N presenti 6 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 154 del 30/10/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Atto di indirizzo per l'utilizzo delle
somme della quota pari al cinque per mille IRPEF - esercizio finanziario 2022 - anno
d'imposta 2021 - destinato ai comuni per attività sociali da destinare come contributo
economico a famiglie bisognose.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 154 del 30/10/2023



è

«

COMUNE DI RIBERA

Lìbero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: I Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Politiche Sociali n. 1| ^ 4 del 3 0

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE SOMME DELLA

QUOTA PARI AL CINQUE PER MILLE IRPEF - ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022 - ANNO D'IMPOSTA 2021 - DESTINATO AI

COMUNI PER ATTIVITÀ SOCIALI DA DESTINARE COME
CONTRIBUTO ECONOMICO A FAMIGLIE BISOGNOSE

L'Assessore ai Servizi Sociali

Premesso:

Che dalla verifica del portale del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli AfTari Interni e
Territoriali è stata assegnata al Comune di Ribera la somma di € 3.622,73, relativa all'anno d'imposta
2021 - anno finanziario 2022 e che con reversale n. 4353 del 15/09/2023 la somma è stata introitata

alla risorsa 1095/1 denominata "Gettito IRPEF incasso 5 per mille" del bilancio 2023;
Che ai sensi dell'art. 1, comma 205, legge 27/12/2013, n. 147 (Legge di stabilità) anche per il 2021 i
contribuenti potevano destinare una quota pari al 5 per mille dell'lrpef a finalità sociale;
Che le categorie di enti che possono accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i criteri di
ammissione al riparto per le diverse tipologia di soggetti sono le stesse di quelle stabilite per il 2010
con Dpcm del 23/04/2010;
Che con circolare dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti n. 13/E del
26/03/2015 avente come oggetto Articolo 1, comma 154, legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di
stabilità) - contributo del cinque per mille dell'lRPEF esercizio finanziario 2015 e successivi sono
state stabilite le indicazioni in ordine alle modalità di rendicontazione delle somme assegnate ai
comuni a titolo di quota del 5 per mille dell'lRPEF destinato al sostegno delle attività sociali svolte
dal comune di residenza del contribuente relativamente all'anno dell'imposta 2014, aggiornato con le
istituzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016;
Che, ai sensi della normativa specifica sopra richiamata e dell'art. 12 del D.P.C.M. 23 aprile 2010.
è posto l'obbligo a carico dei soggetti ammessi al riparto delle quote 5 per mille di redigere, entro un
anno della ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale
risulti, anche a mezzo di una relazione illustrata, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle
somme ad essi attribuite;

Che, l'Amministrazione Comunale interviene con aiuti economici nei confronti di persone e nuclei
familiari economicamente disagiati;
Che sono pervenute all'Ufficio Politiche Sociali diverse istanze di nuclei familiari tendenti ad
ottenere un contributo economico:



Che dalla relazione tecnico-sociale a cura degli Assistenti Sociali si evince lo stato di bisogno
economico dei nuclei familiari e la proposta di concedere alle famiglie in questione l'assistenza
economica in forma di "UNA TANTUM";
Ritenuto di finalizzare la sopra citata quota del cinque per mille pari a € 3.622,73 per l'erogazione di
un contributo economico alle famiglie in questione in considerazione dello stato di disagio
economico;

Che occorre formulare atto di indirizzo per la destinazione del contributo di che trattasi;

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi
Dirigenziali";

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 06/06/2023, esecutiva - Approvazione Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2023-2025, comma 1, del D.Lgs.267/2000);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva , - Approvazione bilancio
di previsione finanziaria 2023-2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 101 del 03/07/2023 ad oggetto: PEG 2023-2025 - Assegnazione
risorse finanziarie ai dirigenti;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/20 il, dal 1 ° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs.n. 165/2001;

Vistoli D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'ufficio:

P.Q.S.

PROPONE

Di destinare la quota del cinque per mille, riferita all'anno d'imposta 2021 di cui risulta beneficiario
il Comune di Ribera pari ad € 3.622,73, come da apposito estratto del Ministero dell'Interno
Dipartimento per gli affari intemi e Territoriali ed allegato al presente atto, come contributo
economico a famiglie bisognose;
Di dare mandato al Dirigente del 1 Settore per la concessione del contributo economico UNA
TANTUM per la complessiva somma di € 3.622,73, prenotandola, ai sensi dell'art. 183, comma 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio

€ 3.622,73 12 07 1 11040505 / Art. 1 2023

Di dare atto:

Che la somma di € 3.622,73 è stata introitata alla risorsa n. 1095/1 denominata "gettito IRPEF
incasso 5 per mille" giusta reversale n. 4353 del 15/09/2023;
Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti

conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio



dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Che ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell'art. 183,

comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla
prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le
regole di finanza pubblica;

Che, ai sensi dell'art.ó del DPR 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto;

Che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il

riferimento a dati sensibili;

Che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il

Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale Dott.ssa Rosaria Di Giorgi;

Che 11 Responsabile del procedimento che ha predisposto la proposta provvederà all'esecuzione
degli atti consequenziali e all'erogazione dei contributi di che trattasi;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, escludendo per motivi di privacy la relazione
tecnico-sociale;
Di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. n°
44/91 considerato lo stato di bisogno economico dei nuclei familiari richiedenti;

Ribera, lì

Ha svolto attiviti
(Ass. Soci

porto all'istruttoria
erfetto)

L'Assessore ai Servizi Sociali

XDott.s^ Rosalia Miceli)

Lal^
(Ass. Sqc

ife del Servizio
W Giorgi)



Js
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE

SOMME DELLA QUOTA PARI AL CINQUE PER MILLE IRPEF - ESERCIZIO

FINANZIARIO 2022 - ANNO D'IMPOSTA 2021 - DESTINATO AI COMUNI PER

ATTIVITÀ SOCIALI DA DESTINARE COME CONTRIBUTO ECONOMICO A

FAMIGLIE BISOGNOSE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma I, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come

modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma I, lett. i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma I, D. Lgs. 267/2000

(TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa.

Ribera lì,

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE

(Dott. RalTaeie Gallo)



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 53, della legge 8/6/1990, n.I42 recepito dall'art. 1.
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma I e

153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera lì
IL DIRIGENTE DEL SETTOfRE FINANZIARIO

(Dott. Raffaele Gallo)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito
dall'art. 1, comma I, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio

/2023 € 3.622,73 12 07 1 11040505 Art. I 2023

Ribera, lì

IL DIRIGENTE

(

ORE/INANZIARIO
èi^jàllo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività ^

, n Sindaco

no

Il Segret^o Genei^e
(Dott. Leonardo Misurapà)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

Firma

4

Igil



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SEGRrarARIO G

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Alt 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifìca che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.lS consecutivi a partire dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li

IL SEGRETARIO OEN

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE*

( Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C,0.1 54del 0 OTT. 2023


